
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

segunda-feira, 4 de maio de 2020 Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

577D43DF9757460A36AF9ED61943C274



segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 0000095/2019, 02 DE DEZEMBRO DE 2019 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE: R$ 2.374.006,01

(DOIS MILHÕES TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL SEIS REAIS E UM CENTAVO), PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 0000007/2020, 03 DE FEVEREIRO DE 2020 "ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS - QDD, PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• DECRETO 035/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020.“DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO E NOVAS MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE
PREVENÇÃO E CONTROLE PARA ENFRENTAMENTO DO COVID-19 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO
PARAGUAÇU”.

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

577D43DF9757460A36AF9ED61943C274



segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Decreto

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU           
BAHIA 
13.866.892/0001-50
Decreto  Nº 0000095/2019 
DEZEMBRO / 2019 

DECRETO Nº 0000095/2019, 02 de dezembro de 2019
Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 2.374.006,01
(dois milhões trezentos e setenta e quatro mil seis reais  e um
centavo), para os fins que se especifica e da outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,
Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.474,8600Fonte:
33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 28.400,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.995,5500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 67.870,41
Total da Unidade 67.870,41
0202 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.003 - AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
33903000000 - Material de Consumo 66,2900Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 204.756,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 204.822,29
Total da Unidade 204.822,29
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 34.082,9900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 34.082,99
Total da Unidade 34.082,99
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 21.152,4000Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.063,1500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 241.215,55
Total da Unidade 241.215,55
0205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2.015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 8.480,8600Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.273,6400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20.754,50
Total da Unidade 20.754,50
0206 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2.016 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 17.000,00
2.063 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 756,0000Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.602,8400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 12.358,84
Total da Unidade 29.358,84
0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE

2.019 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DA SEC. MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 15.097,4600Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.703,3700Fonte:

Total do Projeto/Atividade 43.800,83
Total da Unidade 43.800,83
0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.020 - GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 59.548,9214Fonte:

Total do Projeto/Atividade 59.548,92
2.022 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 28.906,2514Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 758,8002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 29.665,05
2.024 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E4CEE8FAA6281D87E18C378ED19B6FB

segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU             
BAHIA 
13.866.892/0001-50
Decreto  Nº 0000095/2019 
DEZEMBRO / 2019 

0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2.024 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 37.941,5402Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 4.637,0502Fonte:
33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 81.769,9502Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.600,0014Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 156.954,9002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 296.903,44
Total da Unidade 386.117,41
0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIT. SOCIAL

2.025 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SEC. PROMOÇÃO E ASSIST. SOCIAL
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 4.500,0000Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.737,5200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15.237,52
2.080 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 30.980,0029Fonte:
Total do Projeto/Atividade 30.980,00
2.082 - BLOCO DA GESTÃO DO PROG. B. F. E DO CAD. ÚNICO

33903000000 - Material de Consumo 645,5629Fonte:
Total do Projeto/Atividade 645,56

Total da Unidade 46.863,08
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 26.339,3319Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 769.722,9818Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 125.540,0019Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 64.000,0018Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 206.500,0019Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.192.102,31
2.011 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71.577,8004Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0019Fonte:

Total do Projeto/Atividade 72.577,80
2.012 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.940,0001Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 1.500,0001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 34.440,00
Total da Unidade 1.299.120,11
Total 2.374.006,01

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0202 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.003 - AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
211.013,3731901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 211.013,37
Total da Unidade 211.013,37
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.006 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
9.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade 9.000,00
2.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

142.919,5846907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 142.919,58

Total da Unidade 151.919,58
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.003 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM
2.300,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 24

900,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24
8.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 11.200,00
2.014 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

235.318,5944905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24
Total do Projeto/Atividade 235.318,59

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E4CEE8FAA6281D87E18C378ED19B6FB

segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU               
BAHIA 
13.866.892/0001-50
Decreto  Nº 0000095/2019 
DEZEMBRO / 2019 

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

4.391,2044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
19.540,7644905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade 23.931,96
Total da Unidade 270.450,55
0206 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2.063 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER
8.521,9144905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 8.521,91
Total da Unidade 8.521,91
0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
7.500,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 7.500,00
2.020 - GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA

116.896,4431901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
30.758,8033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
7.882,3133903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02

86.545,2033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
3.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 245.082,75
2.023 - GESTÃO DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

26.164,7133903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
18.015,5933903000000 - Material de Consumo Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 44.180,30
2.024 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

63.754,3631901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
15.600,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 79.354,36
2.022 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 386.117,41
0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIT. SOCIAL

1.005 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
46.217,5244905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 46.217,52
2.080 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

645,5633903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 645,56

Total da Unidade 46.863,08
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
65.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
50.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

547.860,1133903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 19
Total do Projeto/Atividade 662.860,11
2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

120.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 18
172.940,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 18
142.320,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
201.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 18

Total do Projeto/Atividade 636.260,00
Total da Unidade 1.299.120,11

2.374.006,01Total
Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data de 02 de dezembro de 2019.

ABEL SILVA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E4CEE8FAA6281D87E18C378ED19B6FB

segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Decreto

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU         
BAHIA 
13.866.892/0001-50
DECRETO  Nº 0000007/2020 
Data 03/02/2020 

DECRETO Nº 0000007/2020, 03 de fevereiro de 2020
"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
- QDD, para o exercício financeiro de 2020 e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,
Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000007/2020 de 03/02/2020,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Acréscimo de Dotação
0202 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.003 - AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
33903500000 - Serviços de Consultoria 8.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8.000,00
Total da Unidade 8.000,00
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.005 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
33909300000 - Indenizações e Restituições 1.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.000,00
Total da Unidade 1.000,00
0205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2.008 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
Total da Unidade 20.000,00
0206 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2.012 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER
33903000000 - Material de Consumo 18.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 18.000,00
Total da Unidade 18.000,00
0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE

2.011 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DA SEC. MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 34.000,00
Total da Unidade 34.000,00
0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.022 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,0014Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 10.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
Total da Unidade 20.000,00
0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIT. SOCIAL

2.030 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SEC. PROMOÇÃO E ASSIST. SOCIAL
33903000000 - Material de Consumo 2.900,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 14.900,00
2.033 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33901400000 - Diárias – Civil 250,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.694,5400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3.944,54
Total da Unidade 18.844,54
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.040 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
33903000000 - Material de Consumo 53.000,0095Fonte:

Total do Projeto/Atividade 53.000,00
2.046 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,0019Fonte:
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 103.000,00
Total 222.844,54

Redução de Dotação
0202 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.003 - AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
8.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 8.000,00
E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

737BBE3222840E91D3CDBD0E3DDAFAAA

segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU           
BAHIA 
13.866.892/0001-50
DECRETO  Nº 0000007/2020 
Data 03/02/2020 

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
Total da Unidade 8.000,00
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.005 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00
Total da Unidade 1.000,00
0205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2.008 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE
20.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
Total da Unidade 20.000,00
0206 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2.012 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER
18.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 18.000,00
Total da Unidade 18.000,00
0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE

2.011 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DA SEC. MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
2.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

30.000,0033902700000 - Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares Fonte: 00
2.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 34.000,00
Total da Unidade 34.000,00
0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.022 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
10.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
10.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
Total da Unidade 20.000,00
0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIT. SOCIAL

2.030 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SEC. PROMOÇÃO E ASSIST. SOCIAL
12.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
2.900,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 14.900,00
2.033 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00
1.000,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 00

944,5433909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00
1.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 3.944,54
Total da Unidade 18.844,54
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.040 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
53.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 53.000,00
2.046 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

50.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 04
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 103.000,00
222.844,54Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.
Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de 03 de Fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

ABEL SILVA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

737BBE3222840E91D3CDBD0E3DDAFAAA

segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Decreto

    Estado da Bahia 
   Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu   
   Gabinete do Prefeito  
 
  

 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
CNPJ 13.866.892/0001-50 

DECRETO 035/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020. 
 

“Dispõe sobre PRORROGAÇÃO E NOVAS 

MEDIDAS temporárias de prevenção e controle 

para enfrentamento do  COVID-19 no âmbito do 

Município de Cabaceiras do Paraguaçu”.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o quanto 

disposto na Lei nº 13.979/2020 e na Portaria MS/GM nº 356, de 11 de março de 2020,  

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional 

(ESPII) pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 

Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO que já existem vários CASOS CONFIRMADOS nas Cidades vizinhas de 

nosso Município de Cabaceiras do Paraguaçu, e o aumento no índice de pessoas contaminadas pelo 

Coronavírus na Bahia e no Brasil. 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam prorrogadas por mais 15 dias as medidas adotadas nos Decretos 020/2020  

027/2020, 030/2020 e dos Decretos Estadual que proíbe as aglomerações de pessoas tanto nos 

órgãos Públicos ou particular. 

 

Art. 2º - O comércio e a Feira Livre - funcionará de acordo as normas estabelecidas pela 

Vigilância Sanitária conforme NOTA TECNICA SMS/VISA Nº 004/005/006 - 2020 e Termo de 

Acordo FIRMADO com os comerciantes, e regulamentado conforme as determinações da OMS. 

Mantendo o fechamento de Academias, Bares e Quiosques, principalmente na Beiras do Rio 

Paraguaçu (Porto da Balsa, Porto Velho e Porto da Mandioca). 

 

Art. 3º - Fica obrigatório o uso de máscara ao sair de casa, nas ruas e principalmente nos 

locais Públicos nos Comércios e nas Feriras Livre ou em qualquer ambiente de acesso coletivo.  

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 

contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, em 04 de MAIO de 2020. 

 

 

ABEL SILVA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

577D43DF9757460A36AF9ED61943C274


		2020-05-04T14:21:45-0300




